
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :   9 - 12 Serviciu divin 

       18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :     18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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URCUŞ 

Urcuş, 
apoi, neabătut 
şi dureros, căderea... 
Desprinde-ţi aripa din lut, 
Urmează Sfântă Vrerea! 

Amici în care ai crezut, 
Azi nu-ţi mai bat la poartă... 
Desprinde-ţi aripa din lut, 
Îndură tot şi iartă! 

Mai bântuie ca în trecut 
Sodoma vie încă... 
Desprinde-ţi aripa din lut, 
Şi tare fii ca stânca! 

Te vrei cu Domnul, sau pierdut 
în veci? 
Alege bine!... 
Desprinde-ţi aripa din lut, 
Şi calea dreaptă ţine. 

Înalţă cu cei vrednici scut 
credinţei noastre sfinte... 
Desprinde-ţi aripa din lut, 
Cu Domnul înainte! 

(Nicolae Dron) 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că 
nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

Colectivul de redacţie:   
Teo  Laze,  Dana  Popa,  Ramona 
Codrea, Andreea Homoşdean, Dana 
Cristea,  Ovidiu  Puşcaşu,  Corneliu 
Hepeş 

La un circ, un bărbat foarte puternic îşi 
demonstra forţa în faţa unei audienţe numeroase. A luat o 
lămâie şi a stors-o, strângând-o puternic în mâini, apoi a 
spus: “Ofer 200 de dolari pe loc aceluia care poate să 
mai stoarcă măcar un strop din această lămâie.” Din sală 
s-a ridicat un bărbat scund şi slăbuţ. A luat lămâia şi, spre 
uimirea tuturor, a mai stors un strop din ea. Uimit peste 
măsură, artistul l-a întrebat: “Care este secretul puterii 
dumitale?” 

“Practica”, a zis el, “am fost casier la biserică 
timp de 20 de ani.” 

•... cei care vestesc Cuvântul în biserica noas-
tră. Domnul să le dea multă putere şi să-i călăuzească 
în lucrarea Lui. De asemenea, ne rugăm ca Domnul să-i 
ajute să rămână mereu vegheatori pentru a putea vesti 
mesajul potrivit la vreme potrivită.  

•... prietenii bisericii. Ne rugăm ca Dumnezeu să 
continue să le vorbească şi să lucreze în viaţa lor. Dom-
nul să le dea puterea necesară pentru a lua o decizie 
hotărâtoare cu privire la viaţa lor, şi anume aceea de a-L 
urma pe El pentru totdeauna.  

„ Doamne, [...] ia aminte la strigătele mele, pleacă 
urechea  la  rugăciunea  mea,  făcută  cu  buze 
neprefăcute!” (Ps.17:1) 

Să ne rugăm pentru... 
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“O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Se caută... OAMENI!

E ra doar o copilă de vreo 7-8 ani, dar îşi luase în serios rolul de 
mamă adoptivă a frăţiorului care nici nu învăţase încă să meargă. 

Mama acestora doi îi părăsise în vară, fugind cu unul în capitală, de dragul unei 
vieţi mai bune. Cam tot de pe-atunci a început şi micuţa să cerşească. Nu ştiu 
cum de, în tot acest timp, nu a luat nimeni nici o măsură în privinţa lor. 
Probabil că la asta s-a gândit şi domn’ Poliţist când, acum vreo două săptămâni, 
s-a repezit chiar sub ochii mei la copii, cerându-le să elibereze zona deoarece 
prezenţa lor, “vezi-doamne”, ar dăuna imaginii oraşului. Se înţelege deci de ce, 
la încercarea fetiţei de a riposta, dumnealui şi-a luat libertatea de a o plesni 
drept peste faţă. 

Fetiţa a murit în urmă cu trei zile de pneumonie, băiatul fiind predat 
unui centru de plasament, până la “luarea de noi măsuri”. La întrebarea, de ce 
nu s-au ocupat de caz mai devreme, înainte de a se ajunge unde s-a ajuns, 
autorităţile locale au răspuns că, de vreme ce mama a continuat să ridice banii 
alocaţi de drept copiilor, s-a crezut că aceşti copii plecau zilnic la cerşit, îndem-
naţi fiind chiar de mamă. Acum se încearcă găsirea ei, pentru a o convinge să 
reintre în custodia băiatului. 

Ştiu că e plină lumea de sărăcie şi nedreptate. Mă întreb doar, unde 
rămâne solidaritatea cu care ne mândrim toţi?   

 “Vegheaţi, fiţi tari în 
credinţă, fiţi oameni!”  

(1Cor. 16:13) 

(continuare  in pagina 2) 
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L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 

Duminică, 9 august 
  Beniamin Olteanu 

Luni, 10 august  
  Ioan Filip 

Marţi, 11 august  
 Daniela Ignat 

Miercuri, 12 august  
  Adela Micşa 

Joi, 13 august  
  Mircea Costea,  
Felicia Glokner,  

Eliza Pantea 
Vineri, 14 august  

  Hafia Corjuc 
Sâmbătă, 15 august  

  Damaris Loghin 

„ Du mn e z eu  e s t e 
adăpostul şi sprijinul 
nostru, un ajutor care 
nu lipseşte niciodată 
în nevoi.”  

    (Psalmul 46:1)  

(continuare din pagina 1) 

Nu  ducem noi  lipsă  de  cunoştinţe  teoretice  în  domeniul 
conduitei morale… dacă nu mă crezi, dă drumul o jumătate de 
oră la radio, urmăreşte la televizor sau pe Internet un talk-show 
ori un discurs politic şi-ai să te convingi. Dar arată-mi acei 
oameni dispuşi să facă cumpărăturile o dată pe săptămână 
vecinului de la parter, imobilizat în scaun cu rotile, să cumpere 
o pâine unor mizerabili, să lase un leu în plus femeii ce face
curăţenie pe scara blocului, să-şi ia timp să asculte problemele 
unui pensionar. 

Pentru a fi om, pentru a arăta că îţi pasă, nu îţi trebuie 
decât puţină  voinţă  și poate câteva minute din timpul tău 
preţios. Poate din timpul tău de seară când te uiţi la ştiri, sau 
din cel în care ţi-ai propus să te uiţi la filmul de care vorbeau 
colegii  săptămâna  trecută.  Poate  chiar  din  timpul  pierdut 
săptămânal  în  faţa  laptop-ului,  în  căutarea  de  filmuleţe 
amuzante. Faptul că “trăim în România şi asta ne ocupă tot 
timpul” nu ne dă dreptul să ne urmărim nederanjaţi interesul 
personal. Suntem însă de multe ori prea grăbiţi pentru a ne mai 
asculta conştiinţa şi, în alergarea noastră, uităm din păcate ceea 
ce este esenţial, ceea ce contează de fapt… FIŢI OAMENI! 

Alexandra Ologeanu (www.fiţi-oameni.ro)  

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 

∗ Fapte bune nu poţi face decât devenind întâi bun. 
∗     Oamenii care sunt lumina acestei lumi, sunt aceia care adună 
sacrificiu după sacrificiu. 
∗     Nu este destul să nu faci niciun rău – trebuie să cauţi să faci 
binele posibil. 
∗     Înăuntru trebuie să fii mai bun decât în afară – Dumnezeu se 
uită la inimă. 
∗     Să nu ne grăbim să considerăm ticăloşi pe cei care ne fac rău. 
Adesea ei nu ştiu ce fac. 
∗     Să cauţi să faci binele fiindcă e bine şi nu de frica unui rău, 
căci altfel lucrezi ca un rob. 
∗     Facem bine când economisim minutele, cu condiţia să le 
folosim bine. Fiecare minut este o perlă, dar adesea ne dăm 
seama prea târziu de valoarea ei... Un om care a trăit şaptezeci de 
ani va răspunde înaintea lui Dumnezeu de treizeci şi şapte de 
milioane de minute. 
∗     Trebuie să ne alegem binele ca mijloc ori ca ţintă. Numai cu 
un “bine” nu se atinge binele. 
∗     Ca să fie mai bine, trebuie să fii mai bun! 

 (Richard Wurmbrand) 

46. Care sunt păcatele de care trebuie să se ferească credincioşii şi care nici măcar nu
trebuie să fie pomenite între ei? 
47. Cine şi în ce localitate s-a folosit de brâul lui Pavel ca ilustraţie şi a rostit o
proorocie? 
48. Completaţi versetul: „... lucrarea Lui... în Hristos... mai dinainte, ca să...” (...)
49. Cine dă neprihănirea şi sfinţenia omului cel nou?
50. Cui îi aparţine următoarea întrebare: „Doamne, ce vrei să fac?” (Alegeţi varianta
corectă!) a) lui Petru; b) lui Ioan; c) lui Filip; d) lui Saul. 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 41/ Ef. 4:1-3; 4:25; 4:32; ş.a. 42/ 
După măsura darului lui Hristos (Ef. 4:7); 43/ „Dar Ştefan, ...  Duhul Sfânt, şi-a pironit ochii ..., ... slava 
lui Dumnezeu şi ... stând în picioare la dreapta lui Dumnezeu.” (F. A. 7:55); 44/ În orice bunătate, în 
neprihănire şi în adevăr (Ef. 5:9); 45/ a) Petru (F. A. 3:12; 4:3-4). 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 41 – 45 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Elena 
Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda-Estera Neagu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Emil Cuc şi Filip Lupea. 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor şi Epistola către Efeseni! 

Articol retras la solicitarea autorului
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